
 OBLAST SPORTU A SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURY 
V JIHLAVĚ



Historický přehled Jihlava

 Před rokem 1989 systém sportu pro všechny, talentované mládeže, 

vrcholově pouze hokej, okresní infrastruktura 

 1989 – 1999 snížení podpory rekreačního a výkonnostního sportu, 

Dukla pod město, začátek profesionalizace fotbalu. Velké 

vlastnické změny v infrastruktuře, rekonstrukce bazénu, 

Vodní ráj, Šacberk

 2000 – 2011 zřízení sportovní třídy na Gymnáziu, začíná podpora Kraje 

– KCTM, plošná podpora, vzestup fotbalu – rekonstrukce 

fotbalového stadiónu, začínají cyklostezky, TC

 2012 – 2024 zvýšená finanční podpora činnosti (loterie), podpora i cizí 

infrastruktury, výstavba – „zimáček“, atletický stadión, 

skatepark, cyklostezky, školní hřiště, HMA

úterý 25. března 2025



Historický přehled Jihlava

 DOTACE PRO OBLAST SPORTU

 dotace pro oblast sportu 2009 2011              2013   2017 2019  

32 997 528    33 328 962   47 747 875   54 064 584   54 102 640 

 Počet příjemců 33 32 38 43  45 

2009                  2011 2013                 2017                   2019

 příjmy celkem 2 326 956 1 932 637       2 767 703         6 893 184 9 597 962

 celkem 30 670 572 31 396 325     44 980 172       47 171 400 44 504 948

 V roce 2024 dotace přes 71 mil, 51 příjemců, příjmy přes 8 mil, celkem cca 63 mil

úterý 25. března 2025



Podpora stát, svazy, Kraj

 Státní rozpočet: 

◼ Můj klub – od 2017, 3 -23 let – podpora pro jihlavské subjekty 
2024 přes 10 mil

◼ SpS – Talentovaná mládež – 8 sportů cca 3.5 mil

◼ SA – fotbal, hokej – cca 7,5 mil

◼ SG – 6 sportů – cca 4 mil

 Kraj Vysočina

◼ Příspěvek na mládež – organizovaná mládež do 19 let

◼ Příspěvek na KCTM + SA

úterý 25. března 2025



Náklady na sport v Jihlavě

 Organizovaný sport
◼ Celkové náklady ročně (bez inf.) cca 190 mil

◼ Město Jihlava 70 mil (z toho cca 35 mil jde na 
provoz sportovních zařízení) 

◼ Stát, Kraj, partneři cca 50 mil

◼ Domácnosti cca 70 mil

 Sport veřejnosti
 Celkové náklady ročně desítky mil

 Investice města do sportovní infrastruktury:

 V posledních 10 letech min 2011- 2,9 mil, max 2025 – 1 057 mil

úterý 25. března 2025



Struktura příjmů

úterý 25. března 2025



Struktura nákladů

úterý 25. března 2025



Náklady hrazené přímo 

úterý 25. března 2025



Počet platících sportovců

úterý 25. března 2025



Členské příspěvky

úterý 25. března 2025



Průměrná výše příspěvku

úterý 25. března 2025



Omezení v činnosti

úterý 25. března 2025



Infrastruktura

 - až na výjimky zastaralá, spíše provinční, ne krajská

--

 - plánovaná výstavba a probíhající rekonstrukce:

◼ Multifunkční aréna + tělocvična - probíhá

◼ Hala pro kolektivní sporty + 3 menší tělocvičny - studie

◼ Revitalizace areálu pro fotbal a malou kopanou - 2025

◼ Rekonstrukce Vodní ráj - probíhá

◼ Rekonstrukce bazén E. Rošického - 2025

◼ Rekonstrukce atletický stadión – zrealizováno 2022

◼ Cyklostezky - probíhají

◼ Menší venkovní sportoviště (pumptrack,….)

◼ ? (baseballové hřiště, malá kopaná, parkur, krytá umělá 
tráva,Sokolovna,….)

úterý 25. března 2025



Sportoviště

 Nájemné sportovišť v Jihlavě

◼ HZS - 3 300,-/hod

◼ Bazén - 3 000,-/hod + 900 výukový

◼ Travnaté hřiště - 2 400,-/hod

◼ Atletický ovál - 250,-/hod

◼ Haly a tělocvičny - 250 – 1000,-/hod

Systém mnoha slev a vnitřních nájmů.

Příspěvky od pár set po 20 000,-/rok + další výdaje

Náklady na sportovce od cca 1000,-/rok – 100 000,-/rok

úterý 25. března 2025



Ekonomické priority

1) Zajistit kontinuitu sportovního prostředí. Jednotlivé sporty či kluby se nesmí rozvíjet na úkor 
jiných sportů a klubů. Pokud se navýší podpora některému klubu či sportovnímu odvětví, nesmí 
to negativně dopadnout na jiné kluby či sporty s výjimkou situace, že počet členů či výkonnost 
v tomto daném sportu či klubu upadla jejich zhoršenou činností. Budu brát za svoji prohru 
ukončení či omezení činnosti sportovního kroužku malých dětí stejně jako ukončení či omezení 
činnosti profesionálního klubu.

2) Zajistit každému sportovci dostupnost sportovišť dle jeho úrovně. Všichni sportovci v Jihlavě by 
měli mít možnost sportovat v rozsahu, který odpovídá jejich výkonnosti. Tzn., že například hráč 
volejbalové extraligy dorostu potřebuje trénovat 14 hodin týdně, hráč krajského přeboru 
v basketbale 6-8 hodin týdně, atletická přípravka mladších žáků 3-4 hodiny týdně, atd.) 

3) Pomáhat podpořit finančně sportovce tak, aby byl pro ně sport na jejich úrovni dostupný. 
Příspěvek sportovce, či jeho rodičů by dle mě neměl přesahovat 8 000,- za sportoviště a celkově 
15 – 25 000,- za rok. Do celoročních příspěvků se zahrnují závody, VT, materiál, či příspěvky na 
trenéry a cvičitele.

4) Aktivně napomáhat získávat finanční prostředky do jihlavského sportu z dalších veřejných 
zdrojů. Podporovat celostátně zřízené sportovní akademie, SG, SpS, SCM a další, včetně KCTM 
podporovaných Krajem Vysočina. Z těchto zdrojů plyne do jihlavského sportu mnoho miliónů 
ročně. 

úterý 25. března 2025



Metodické priority

1) Podporovat zapojení co největšího počtu občanů, převážně mládeže, do organizovaného 
sportu. Příkladem jsou pro mě státy s vysokou úrovní tělesné kultury, kde je zapojeno ve 
sportovních organizacích mnohem větší procento obyvatel. Například v Norsku se jedná o 95% 
mládeže od 6 do 15 let. Dobré návyky z tohoto období se kladně projevují celý život

2) Pomáhat zvyšovat odbornou úroveň trenérů a sportovních pedagogů. Vzdělání, znalosti a 
zkušenosti jsou u výše uvedených velmi důležité především v současné době plné populismu, 
dezinformací a prodavačů iluzí. Na jedné straně je potřeba neustále hledat nové cesty, ale na 
druhé straně je potřeba navazovat a vážit všeho co vykonali a vymysleli naši předchůdci. Trenér 
s nedostatečným vzděláním a znalostmi neposouvá sportovní růst obyvatel správně.

3) Podporovat spolupráci mezi sportovními subjekty. Jihlavské sportovní prostředí by si mělo 
pomáhat a vycházet si vstříc. Nezávidět jeden druhému a každý by měl začínat od sebe. 
Dodržovat trenérskou etiku a podporovat se finančně i odborně. Že je to i v dnešní době možné 
je vidět ve sportovních třídách na Gymnáziu Jihlava, kde si navzájem na vysoké úrovni 
vypomáhají trenéři i sportovci ze šesti důležitých olympijských sportů.

4) Podporovat sport pro všechny výstavbou sportovní infrastruktury a popularizovat ho v 
médiích. Například podpora výstavby cyklostezek, veřejných sportovišť, či podpora veřejných 
sportovních akcí se zapojením neorganizovaných občanů.

úterý 25. března 2025



◼ Sportovní infrastruktura

◼ Dukla Jihlava a mládežnický hokej

◼ Teniscentrum a jeho další rozvoj a využití

◼ FC Vysočina a rozvoj fotbalu

◼ Neméně důležité jsou také vzdělání, personální 
zabezpečení, dostatečně častá a kvalitní sportovní 
činnost, sport starších generací, výkonnostní sport

úterý 25. března 2025

Hlavní problémy



 Děkuji za pozornost.

úterý 25. března 2025


